CÂMARA DOS DEPUTADOS

                      Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DOS POVOS ORIGINÁRIOS E
TRADICIONAIS

REQUERIMENTO N.º     , DE 2025.

(Das Sras. Juliana Cardoso e Maria do Rosário)

Requer Audiência Pública para debater “O

protagonismo indígena na definição do Dia

dos Povos Indígenas.”.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 2º,

inciso II, da Constituição Federal e art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos  Deputados,  audiência  pública  para  discutir  o  tema  “O  protagonismo

indígena  na  definição  do  Dia  dos  Povos  Indígenas”,  com  os  seguintes

convidados:

1- Alexandre Aquino, cientista social (UFRGS), mestre (UnB) e doutor

em Antropologia Social (UFRGS), que coordena projetos de extensão

voltados para  ações afirmativas  e,  particularmente,  desenvolve  os

Catálogos do Aluno Indígena e do Aluno Quilombola  pelo  DEDS-

PROREXT-UFRGS. É representante da ONG ARAS;

2- Sueli Krengre Cândido, professora efetiva, formada em Licenciatura

Intercultural  do  Sul  da  Mata  Atlântica  (UFSC),  com  ênfase  em

Linguagem. Tradutora;

3- Rosani  Kamury  Kaingang,  antropóloga,  docente  de  ERER  na

FACED/UFRGS,  coordenadora  da  Ação  Saberes  Indígenas  na

Escola 8 edição - Núcleo UFRGS.;

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 411| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5411| dep.julianacardoso@camara.leg.br

*C
D2

53
06

95
64

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253069564100

RE
Q

 n
.2

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
05

/2
02

5
15

:4
1:

23
.1

47
 -

CP
O

VO
S

                                  CÂMARA DOS DEPUTADOS

                      Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

4- Ângela  Charrua,  liderança  da  Aldeia  Polidoro  Charrua,  Vice-

Conselheira  dos  Charruas  no  Conselho  Estadual  dos  Povos

Indígenas (CEPI);

5- Joel Kuaray Pereira,  cacique e professor; Licenciado no Curso de

Educação do Campo Ciências da Natureza (UFFS);

6- Sandra de Paula Santos, Povo Kaingang, Terra indígena Toldo Imbu/

Abelardo Luz-SC, Licenciada em licenciatura intercultural indígena do

sul  da  Mata  Atlântica,  Pedagoga,  Mestra  em  educação,

representante da Mulher Terra da ANMIGA (Articulação Nacional das

Mulheres Indígenas Guerreiras da Ancestralidade), secretaria geral

da ARPIN SUL (articulação regional dos povos indígenas do Sul);

7- Iracema Gatéh  Nascimento:  Mulher  Indígena  Kaingang;  Liderança

Espiritual; Cacica na Comunidade Gah Ré, parteira, mãe, estudante

e conselheira;

8- Luciana  Pinto  Capitanio  (Luciana  Kaingang),  professora  indígena

pertencente  ao  povo  Kaingang,  graduada  em  Matemática  com

Licenciatura  Plena,  Conselheira  de  Cultura  da  Região  Funcional

(RF9) no segmento Diversidade Linguística no Conselho Estadual de

Cultura (CEC/RS) e atuante junto ao Instituto Kanhgáng e Ponto de

Cultura Kaingang Jãre.

9- Sérgio de Freitas Silva, artesão e membro do Conselho Estadual de

Cultura do Estado do RS.

10-Representante do Ministério dos Povos Indígenas;

JUSTIFICAÇÃO

A  realização  desta  audiência  pública  tem  como  objetivo  garantir  o

protagonismo dos povos indígenas na definição de datas simbólicas que dizem

respeito  à  sua  história,  cultura,  resistência  e  identidade.  A  substituição  do

antigo  "Dia  do  Índio"  pelo  "Dia  dos  Povos  Indígenas",  por  meio  da  Lei

14.402/2022,  representou  um  avanço  importante  na  forma  como  o  Estado

reconhece e valoriza a diversidade e a dignidade dos povos originários. No

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 411| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5411| dep.julianacardoso@camara.leg.br

*C
D2

53
06

95
64

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253069564100

RE
Q

 n
.2

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
05

/2
02

5
15

:4
1:

23
.1

47
 -

CP
O

VO
S

                                  CÂMARA DOS DEPUTADOS

                      Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

entanto,  a  definição  dessa  data  ainda  ocorreu  sem  a  devida  escuta  e

participação direta dos povos indígenas.

Nesse  sentido,  a  audiência  propõe  um  espaço  legítimo  e

democrático  de  escuta,  em  que  lideranças  indígenas,  organizações

representativas, antropólogos, historiadores e parlamentares possam debater a

pertinência da data escolhida (19 de abril) e, se for o caso, propor uma nova

data que reflita com mais fidelidade a memória histórica e a luta dos povos

indígenas brasileiros.

Esse debate é coerente com os princípios constitucionais da

autodeterminação  dos  povos,  do  respeito  à  diversidade  cultural,  e  da

democracia participativa.

Ele também se alinha às diretrizes da Convenção 169 da OIT,

da qual o Brasil é signatário, que garante aos povos indígenas e tribais o direito

de serem consultados sobre decisões que os afetem diretamente.

Além disso,  este  é  um momento  oportuno  para  fortalecer  o

diálogo entre  o Parlamento  e  os povos indígenas,  especialmente  diante do

contexto  de  reparação  histórica,  reconhecimento  de  territórios  e  resistência

contra retrocessos nos direitos originários.

Portanto, essa audiência pública não é apenas simbólica: ela é

um passo concreto para  colocar  a  voz dos povos indígenas no centro das

decisões que lhes dizem respeito, promovendo um marco de respeito, escuta e

construção conjunta.

Desde já contamos com a sua aprovação.

Sala das Comissões, em 29 de maio de 2025.

JULIANA CARDOSO
Deputada Federal PT/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 411| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5411| dep.julianacardoso@camara.leg.br

*C
D2

53
06

95
64

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253069564100

RE
Q

 n
.2

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
05

/2
02

5
15

:4
1:

23
.1

47
 -

CP
O

VO
S

                                  CÂMARA DOS DEPUTADOS

                      Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

MARIA DO ROSÁRIO
Deputada Federal PT/RS

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 411| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5411| dep.julianacardoso@camara.leg.br

*C
D2

53
06

95
64

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253069564100

RE
Q

 n
.2

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
05

/2
02

5
15

:4
1:

23
.1

47
 -

CP
O

VO
S

Requerimento

Deputado(s)

 1  Dep. Juliana Cardoso (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Maria do Rosário (PT/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253069564100

RE
Q

 n
.2

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
05

/2
02

5
15

:4
1:

23
.1

47
 -

CP
O

VO
S

	Comissão da Amazônia e dos Povos Originários e Tradicionais